
Výbor pro rozpočtové prognózy                                                                                               Stanovisko           

 

 

 

 

Stanovisko 
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k predikci příjmů sektoru vládních institucí Ministerstva financí ČR 2022-2023 ze srpna 2022 

 

 

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém jednání dne 30. srpna 2022 posoudil v souladu se zákonem č. 

23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů, predikci příjmů 

sektoru vládních institucí Ministerstva financí ČR 2022-2023 ze srpna 2022 z hlediska 

pravděpodobnosti jejího naplnění.  

 

Jednání se zúčastnilo 6 členů Výboru z celkového počtu 7 členů. 

 

Výbor vyhodnotil predikci příjmů sektoru vládních institucí jako realistickou. Pro toto hodnocení 

hlasovalo všech 6 zúčastněných členů. 

 

 

Zdůvodnění: 

 

Navzdory tomu, že členové Výboru vyhodnotili makroekonomickou predikci ministerstva ve světle 

posledního vývoje na energetickém trhu jako optimistickou, odhady příjmů sektoru veřejných institucí 

pro letošní a příští rok považovali v souhrnu za realistické. Za touto skutečností stojí fakt, že odhady 

příjmů jsou do velké míry závislé na vývoji nominálních veličin, které by i při naplnění méně příznivého 

makroekonomického vývoje měly přinést odhadovanou výši příjmů z titulu kladné odchylky u inflace. 

Někteří členové Výboru zmínili rizika u výše příjmu z DPH v návaznosti na očekávaní výraznějšího 

zpomalení spotřeby domácností. Nižší reálnou spotřebu však může podle nich vykompenzovat vyšší 

inflace a celkově vyšší deflátor HDP. Rizika byla zmiňována také v kontextu dalšího vývoje mezd a 

platů, které mají úzkou vazbu na vývoj zdravotního a sociálního pojištění a daní z příjmů fyzických osob. 

Ačkoli byla prognóza vyhodnocena jako realistická, členové Výboru akcentovali značná rizika pro 

odhady z titulu současného nejistého ekonomického vývoje. 

 

 

 

 

V Praze dne 30.8. 2021 

 

 

    RNDr. Pavel Sobíšek 

předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 

 

 

 

 

 


